
  
 COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE  

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria

POSITIVO

Note Contabili: PREN. IMP. PL. N. 435-436-437-438/2020

IMP. N. 98-99/2020

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/02/2020 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/02/2020 si attesta la regolarità 
contabile.

Il Responsabile del Settore Finanziario
dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

Documento firmato digitalmente



RIF. Reg. Gen. 103  del 18/02/2020

                                                                                                                          

OGGETTO: Procedura Aperta Sotto Soglia Comunitaria in 
modalità telematica per l'affidamento dei 
seguenti Servizi Assicurativi del Comune di 
Castellana Grotte:
Codice Gara 7691023
Lotto 1 Polizza Tutela Legale CIG: 8213919463
Lotto 2 Polizza RCTO CIG: 8213927AFB
Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa CIG: 
82139394E4
Lotto 4 Polizza Corpi Veicoli Terrestri Missioni 
CIG: 82139562EC

Premesso che con la Determinazione del Settore I n. 1079 del 31/12/2019 le seguenti polizze 
assicurative relative a:

 Tutela Legale
 RCT/O
 Infortuni Cumulativa
 Corpi Veicoli Terrestri Missioni

con scadenza il 31/12/2019, sono state prorogate sino al 31.03.2020;
Atteso che:
- il rinnovo dei contratti di assicurazione si rende necessario al fine di trasferire i rischi e

gli oneri per il risarcimento dei danni causati a terzi nell’esercizio dell’attività istituzionale dell’Ente
a carico delle citate polizze;

- pertanto,  si  rende  necessario  provvedere  all’indizione  di  una  nuova  procedura  di  gara  con
procedura telematica per la copertura dei rischi succitati, al fine di salvaguardare l’Ente e garantire
continuità assicurativa con le polizze in scadenza;

- il  Comune  con  Determinazione  del  Settore  I  n.  112  del  7/9/2017  ha  affidato  il  servizio  di
consulenza e brokeraggio assicurativo all’Assidea & Delta srl con sede legale in Isernia alla Via
Occidentale, n. 11;

- con pec del 6/4/2019, acquisita a protocollo dell’Ente n. 4953 del 8/4/2019 la Società Assiteca
SpA, con sede legale in Milano alla Via G. Sigieri, n. 14 C.F./P.IVA 09743130156, ha comunicato la
sottoscrizione con la Società sopracitata, Assidea & Delta srl, di un contratto di affitto di azienda,
divenuto efficace in data 3 aprile 2019; 

Richiamati l’art. 26 della L. n. 488/1999, l’art. 1, co. 449, della L. 296/2006, l’art. 1, co. 13 del D.L. n.
95/2012  convertito  con  L.  n.135/2012  riguardanti  la  possibilità  da  parte  della  pubbliche
amministrazioni di ricorrere a convenzioni sottoscritte dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica, tramite Consip SpA.
Verificato che  negli  strumenti  elettronici  di  acquisto,  convenzioni  Consip,  non esistono prodotti
oggetto della presente prestazione di servizi;

Documento firmato digitalmente



Viste  le  indicazioni  fornite  dal  Broker  Assiteca  SpA,  di  comprovata  professionalità  nel  settore,
nonchè in virtù del rapporto contrattuale vigente con l’Ente, in fase di predisposizione degli atti di
gara e per la determinazione degli importi;
Ritenuto di suddividere le coperture assicurative in più lotti al fine di avere a 
disposizione il numero più vasto possibile di referenze;
Rilevato che il valore complessivo delle polizze, da porre a base di gara, per la durata 
di due anni e nove mesi dalle ore 24 del 31 marzo 2020 alle ore 24 del 31 dicembre 
2022, risultante dalla sommatoria degli importi dei seguenti lotti, ammonta a euro 
196.727,76 (imposte escluse):
LOTTI POLIZZE IMPORTI A BASE DI GARA 

(imposte escluse)
1 Tutela Legale € 18.144,34

2 Responsabilità Civile Verso Terzi e Verso i
Prestatori di Lavoro

€ 146.216,79

3 Infortuni Cumulativa € 21.463,53
4 Corpi Veicoli Terrestri Missioni € 10.903,09

TOTALE € 196.727,75

Ritenuto di poter procedere, pertanto, all’affidamento dei servizi previa indizione di una procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e successiva aggiudicazione alla società che avrà
presentato  l’offerta economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto
qualità/prezzo  giusto  art.  95,  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  attribuendo  i  punteggi  derivanti
dall’applicazione dei criteri specificati all’art. 17 del disciplinare di gara allegato alla presente.
Dato atto che, come stabilito dalla delibera Anac n. 1174/18 la stazione appaltante deve 
versare un contributo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) pari 
ad € 225,00;
Preso atto che  i  servizi hanno natura prettamente intellettuale e non prevedono la presenza di
operatori economici all’interno dei locali dell’Ente, pertanto non è necessario redigere il Documento
di Valutazione dei Rischi (DUVRI);
Dato  atto  che  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  ha  attribuito  i  seguenti  codici
identificativi di gara (CIG):

Lotto 1 Polizza Tutela Legale  CIG: 8213919463
Lotto 2 Polizza RCTO   CIG : 8213927AFB
Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa  CIG : 82139394E4
Lotto 4 Polizza CVT Missioni  CIG : 82139562EC

Dato atto di dover procedere alla pubblicazione a livello nazionale dell'avviso di gara per estratto;
Atteso che, ai sensi dell’art. 5, co. 3, del D.M. 2.12.2016, fino all’emanazione del Decreto con cui
saranno  definite  le  modalità  di  pubblicazione  degli  avvisi  di  gara,  continuano  ad  applicarsi  le
disposizioni di cui all’art. 36, comma 9, del D.Lgs.n. 50/2016 e pertanto, per le procedure relative a
forniture e servizi di importo sotto soglia comunitaria si dovrà provvedere alla pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
Visti i preventivi di spesa, conservati agli atti di questo Ufficio, richiesti ai fini della pubblicazione
dell'avviso  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  ai  seguenti  concessionari
dell'Istituto Poligrafico dello Stato:

1. MediaGraphic s.r.l. C.F./P.IVA 05833480725;
2. Lexmedia s.r.l. C.F./P.IVA 09147251004;
3. Atena Communication s.r.l. C.F./P.IVA 07238220722;

Rilevato che la società Lexmedia s.r.l.,  con sede in Roma alla via Ferruccio Zambonini  26, ha
formulato migliore offerta per un importo complessivo di euro € 913,97 (iva inclusa) con relativo CIG:
Z9E2C22C3C;
Ritenuto indire la gara per l’affidamento del servizio in questione e procedere all’approvazione del
Bando di gara, dei Capitolati d'oneri, del Disciplinare di gara e relativi allegati che formano parte
integrante e sostanziale della presente determinazione:

allegato n. 1 Capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n. 1, 2, 3
e 4 riportanti le condizioni di garanzia richieste che dovranno regolare le future
polizze;

allegato n.2 Bando di gara;
allegato n.3 Disciplinare di gara;

Documento firmato digitalmente



allegato n.4 DGUE;
allegato n.5 Codice di comportamento dei dipendenti approvato con Delibera di Giunta n.

163 del Comune d Castellana Grotte in data 9.10.2014;
allegato n. 6 Istanza di partecipazione;
allegato n. 7 Dichiarazione accettazione capitolati;
allegato n. 8 Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria;
allegato n. 9 Modulo di Offerta Tecnica lotti n. 1, 2, 3 e 4;
allegato n.10 Modulo di Offerta Economica lotti n. 1, 2, 3 e 4;
allegato n.11 Regolamento Procedura Aperta OEPV;
allegato n.12 Patto di integrità;
allegato n.13 Statistiche sinistri Tutela Legale;
allegato n.14 Statistiche sinistri RCT/O;
allegato n.15 Statistica sinistri infortuni;
allegato n.16 Statistica sinistri CVT Missioni;

Atteso che l'art. 31 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per ogni singola procedura per
l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione,  le  stazioni  appaltanti  individuino
nell'atto di avvio relativo ad ogni intervento, un Responsabile Unico del Procedimento
(RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento,
dell'esecuzione;
Ritenuto che, ai sensi della normativa sopra richiamata, sussistono i presupposti di
diritto per confermare quale Responsabile Unico del Procedimento la scrivente dr.ssa
Giovanna Amodio;
Ritenuto di svolgere la gara utilizzando la procedura telematica TRASPARE, mediante la Centrale
Unica di Committenza (CUC) Unione dei Comuni Montedoro;
Dato atto che il nostro Ente, Comune di Castellana Grotte ha aderito alla Convenzione ex art.30 del
D.Lgs.  n.267/2000  per  la  istituzione  di  una  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  Unione  dei
Comuni Montedòro, giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07.06.2016;
Ritenuto di poter delegare la gestione delle funzioni e delle attività per l'acquisizione del nuovo
Sistema Informativo Aperto del nostro Ente, Comune di Castellana Grotte, al Comune Capofila della
Unione dei Comuni Montedòro,  il  quale opera in nome e per conto del  Comune delegante,  nei
termini, alle condizioni e con le modalità previste dalla Convenzione stipulata tra le parti;
Vista la Determinazione n. 4 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti  Pubblici  (AVCP) dell'11 luglio
2011, avente ad oggetto: "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della L.
n.136/2010 che prevede la richiesta obbligatoria del CIG per tutte le fattispecie contrattuali di cui al
Codice dei Contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente e dall'importo del
contratto;
Ritenuto necessario provvedere,  altresì,  all'impegno della  spesa con imputazione ai  competenti
capitoli di Bilancio per ciascun anno di competenza;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il d. lgs n. 50/2016 ed in particolare l'art. 95 comma 4;
Visto l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano l’Ente, giusta 
quanto nel provvedimento sindacale n. 457 in data 13 gennaio 2020, di nomina quale Responsabile 
del Settore I;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante
e sostanziale del presente dispositivo:
1)  Di  indire procedura  aperta  effettuata  con  modalità  telematica  per  l'affidamento  dei  servizi
assicurativi delle polizze, a decorrere dalle ore 24 del 31/03/2020 alle ore 24 del 31.12.2022 di cui ai
seguenti lotti:

N°
Lotto

CIG Polizza Premio  Annuo  al
netto  delle

Rateo  di  9
mesi  al  netto

Premio  Totale
al  netto  delle

Documento firmato digitalmente



Imposte delle Imposte Imposte
1 8213919463 Tutela Legale € 6.597,94 € 4.948,46 € 18.144,34
2 8213927AFB RCT/RCO € 53.169,74 € 39.877,31 € 146.216,79
3 82139394E4 Infortuni

Cumulativa
€ 7.804,88 € 5.853,77 € 21.463,53

4 82139562EC CVT Missioni € 3.964,76 € 2.973,57 € 10.903,09
Totali € 71.537,32 € 53.652,99 € 196.727,75

2) Di nominare il RUP nella figura della scrivente – dott.ssa Giovanna Amodio- , Responsabile del
Settore I con i compiti previsti dal d. lgs. 50/2016;
3)  Di procedere all’aggiudicazione alla società che avrà presentato offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo giusto art. 95, comma 2 del d.
lgs.  50/2016  attribuendo  i  punteggi  derivanti  dall’applicazione  dei  criteri  specificati  all’art.17  del
disciplinare di gara allegato alla presente;
4) Di approvare i seguenti atti di gara che formano parte integrante e sostanziale della presente:

allegato n. 1 Capitolati speciali di polizza per coperture assicurative relativi ai lotti n.
1, 2, 3 e 4 riportanti le condizioni di garanzia richieste che dovranno
regolare le future polizze;

allegato n.2 Bando di gara;
allegato n.3 Disciplinare di gara;
allegato n.4 DGUE;
allegato n.5 Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  approvato  con Delibera  di

Giunta n. 163 del Comune d Castellana Grotte in data 9.10.2014;
allegato n. 6 Istanza di partecipazione;
allegato n. 7 Dichiarazione accettazione capitolati;
allegato n. 8 Dichiarazione di impegno impresa ausiliaria;
allegato n. 9 Modulo di Offerta Tecnica lotti n. 1, 2, 3 e 4;
allegato n.10 Modulo di Offerta Economica lotti n. 1, 2, 3 e 4;
allegato n.11 Regolamento Procedura Aperta OEPV;
allegato n.12 Patto di integrità;
allegato n.13 Statistiche sinistri Tutela Legale;
allegato n.14 Statistiche sinistri RCT/O;
allegato n.15 Statistica sinistri infortuni;
allegato n.16 Statistica sinistri CVT Missioni;

5) Di svolgere la gara utilizzando la procedura telematica TRASPARE – mediante la Centrale Unica
di Committenza (CUC) Unione dei Comuni Montedòro che provvederà alla gestione delle fasi di 
gara previste;
6)  Di impegnare  la complessiva spesa di  € 235.125,00 (data da premi imponibili  pari a
€196.727,75  più  imposte  pari  a  €38.397,25),  relativa  al periodo  dalle  ore  24.00  del
31.03.2020 alle ore 24.00 del 31.12.2022 per i LOTTI 1-2-3-4 e di imputarla come di seguito
indicato, tenuto conto che i premi verranno liquidati anticipatamente, e che la spesa
non è frazionabile in dodicesimi, ex art. 163 co. 5 lett. a) e lett. c) del D.Lgs. 267/2000:

Anno 2020
• € 6.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
1  Polizza  tutela  legale  CIG:  8213919463  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko
e tutela legale”;
• € 48.750,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al
lotto  2 Polizza rct/rco CIG :  8213927AFB con imputazione sul  redigendo  Bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del
comune”;
• € 6.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
3  Polizza  Infortuni  cumulativa  CIG  :  82139394E4  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di
previsione  finanziario  2020-2022,  anno  2020,  cap.  28.06  epigrafato:  “Spese  assicurazione  per
infortuni, kasko e tutela legale”;
• € 3.375,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
4 Polizza CVT Missioni CIG : 82139562EC con imputazione sul redigendo Bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko
e tutela legale”;

Documento firmato digitalmente



Anno 2021
• € 8.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
1  Polizza  tutela  legale  CIG:  8213919463  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022, anno 2021, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko
e tutela legale”;
• € 65.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al
lotto  2 Polizza rct/rco CIG :  8213927AFB con imputazione sul  redigendo  Bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022, anno 2021, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del
comune”;
• € 8.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
3  Polizza  Infortuni  cumulativa  CIG  :  82139394E4  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di
previsione  finanziario  2020-2022,  anno  2021,  cap.  28.06  epigrafato:  “Spese  assicurazione  per
infortuni, kasko e tutela legale”;
• € 4.500,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto

4  Polizza  CVT  Missioni  CIG  :  82139562EC  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2021 cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per
infortuni, kasko e tutela legale”;
Anno 2022

 € 8.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
1  Polizza  tutela  legale  CIG:  8213919463  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2022, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione
per infortuni, kasko e tutela legale”;

 € 65.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al
lotto  2  Polizza  rct/rco  CIG  :  8213927AFB  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2022, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione
R.C.T./R.C.O. del comune”;

 € 8.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
3 Polizza Infortuni cumulativa CIG : 82139394E4 con imputazione sul redigendo Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2022, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione
per infortuni, kasko e tutela legale”;

 € 4.500,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
4  Polizza  CVT  Missioni  CIG  :  82139562EC  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022, anno 2022, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione
per infortuni, kasko e tutela legale”;

7)  Di  dare  atto che  la  stazione  appaltante  si  avvale  di  un  mediatore  di  assicurazione  (Broker
assicurativo)  Assiteca  SpA,  con  sede  legale  in  Milano  alla  Via  G.  Sigieri,  n.  14  C.F./P.IVA
09743130156 per la gestione del contratto;
8) Di stabilire che, il termine utile per la ricezione delle offerte sarà di giorni 35 ridotto di 5 giorni (ai
sensi  dell’art.  60  comma  2  bis,  poiché  trattasi  di  gara  con  procedura  elettronica)  quindi  per
complessivi 30 (trenta) giorni a partire dalla data di pubblicazione;
9)  Di  affidare alla  ditta  Lexmedia  s.r.l.  con  sede  legale  in  Roma c.a.p.  00158  ROMA alla  Via
Ferruccio Zambonini, n.26 C.F./P.IVA 09147251004 la pubblicazione degli atti di gara sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI),  così come stabilito dal D. Lgs. 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni, giusta preventivi:

 n. 1115 del 14.02.2020 di € 389,12 oltre I.V.A. pari a € 82,09 per un totale di € 471,21;
 n. 1116 del 14.02.2020 di € 365,80 oltre I.V.A. pari € 76,96 per un totale di € 442,76

e così per un totale complessivo di € 913,97 con relativo CIG: Z9E2C22C3C;
10) Di liquidare quanto al punto che precede, senz’altra formalità, a soddisfazione dell’affidamento
e accettazione della relativa fattura elettronica pervenuta a mezzo SDI;
11) Di impegnare la somma per la spesa di pubblicazione di € 913,97, la, ai sensi di quanto 
disposto dal decreto legislativo n. 50/2016, precisando che la stessa verrà rimborsata 
alla stazione appaltante dall'aggiudicatario secondo la normativa vigente con imputazione 
sul redigendo Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 259.01 epigrafato: 
“Spese per pubblicazione gare d’appalto”;
12)  Di impegnare l’importo di € 225,00 per spese di pagamento contributo Anac con codice gara
7691023, con imputazione sul redigendo Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, anno 2020,
cap. 259.01 epigrafato: “Spese per pubblicazione gare d’appalto”;
13) Di liquidare quanto al punto che precede senz’altra formalità alla ricezione del relativo MAV;

Documento firmato digitalmente



14) Di dare atto che gli importi di cui ai precedenti punti 10 e 11 non sono frazionabili in dodicesimi,
ex art. 163 co. 5 lett. a) e lett. c) del D.Lgs. 267/2000;
15) Di inviare il presente provvedimento con tutti gli allegati alla Centrale Unica di Committenza tra i
Comuni della Unione Comuni Montedòro - Responsabile di gara;
16) Di disporre che la presente determinazione sia pubblicata sulla G.U.R.I., sito web istituzionale,
nell'area  dedicata  all’Amministrazione  Trasparente  -  sotto  sezione  di  1°  livello  Bandi  di  Gara e
Contratti e sul sito della C.U.C. oltre che all’Albo on line dell'Ente;
17) Di dare atto che la C.U.C. della Unione dei Comuni Montedòro provvederà alla gestione degli
atti di gara ai sensi dell'art. 29 d. lgs. 50/2016;
18)  Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile del
procedimento, conflitti  di interesse, neanche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento o ai
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, e
dell’art. 6 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
19)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis, del D. Lgs. N. 267/2000;
20) Di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato dal
vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4/2017;
21) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza e
quindi  di  pubblicazione nella  Sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Provvedimenti
Dirigenti, secondo termini e modalità di cui alla vigente normativa in materia;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Castellana Grotte.

Documento firmato digitalmente


